E.无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用途所发生的税金等其他成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

福建元力活性炭股份有限公司 2023 年年度报告全文

104

将债务转为权益工具的债务重组导致本公司将债权转为对联营企业或合营企业的权益性投资的，按照放弃债权的公

允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初始投资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计

入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第 22 号——金融工具的确认和计量》的规定，确认和

计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22 号——金融工具的确认和计量》

的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让的金融资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权

的公允价值扣除受让金融资产和重组债权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的

成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的

报表项目名称

影响金

额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号）（以下

简称“解释第 16 号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。本公司自规定之日起开始执行。

详见其他说明
详见其

他说明

其他说明：

财政部于 2022 年 11月 30 日发布了解释第 16号，本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，对于在首次施行上述规定的财务

报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16 号对 2022 年 1 月 1 日净利润影响金额 7,527.53 元，对比较期相关项目列报调整影响如下:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 21,352,401.13 17,485.18 21,369,886.31

未分配利润 637,222,982.56 12,225.98 637,235,208.54

少数股东权益 227,554,772.30 5,259.20 227,560,031.50

所得税费用 27,798,649.35 -4,939.29 27,793,710.06

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

福建元力活性炭股份有限公司 2023 年年度报告全文

105

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售、加工及修理修配劳务 13%、9%、6%、0%

城市维护建设税 应交增值税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

教育费附加 应交增值税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

福建元力活性炭股份有限公司（以下简称元力股份） 25

南平元力活性炭有限公司（以下简称南平元力） 15

福建省荔元活性炭实业有限公司（以下简称福建荔元） 25

江西元力怀玉山活性炭有限公司（以下简称江西元力） 25

满洲里元力活性炭有限公司（以下简称满洲里元力） 15

福建南平三元循环技术有限公司（以下简称三元循环） 15

元力益海嘉里（福建）循环技术有限公司（以下简称元力益海福建） 25

上海新金湖活性炭有限公司（以下简称上海新金湖） 25

福建省南平市元禾化工有限公司（以下简称南平元禾） 25

福建省南平市信元投资有限公司（以下简称信元投资） 25

福建省南平元禾水玻璃有限公司（以下简称元禾水玻璃） 25

福建南平三元热电能源有限公司（以下简称三元热电） 25

元力益海嘉里（盘锦）循环技术有限公司（以下简称元力益海盘锦） 25